
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2064 – 15 de junho de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas e o Diretor-

Geral desta Casa, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVEM: 

 

Revogar o Pregão Presencial nº 09/2022-ALEAM – SRP, de que tratam os autos 

do Processo Administrativo nº 2022.10000.00000.0.000781, com fulcro no art. 49, 

caput, da Lei nº 8.666/1993, não havendo necessidade de contraditório, eis que 

não houve sessão pública inaugural do certame em questão. 

 

Manaus, 15 de junho de 2023. 

 

Roberto Maia Cidade Filho  

Presidente da ALE/AM 

 

Wander Araújo Motta  

Diretor-Geral da ALE/AM 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA N.º 1625/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, RPD 

Nº 480/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001583, para o 
Município de Parintins, no Percurso MANAUS/PARINTINS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1626/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, EDSON FREITAS DE SOUZA, RPD 

Nº 481/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001584, para o 
Município de Urucará/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1641/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

DUTRA DE MAGALHÃES, RPD Nº 483/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001596, para o Município de Autazes/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1642/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

DUTRA DE MAGALHÃES, RPD Nº 484/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001597, para o Município de Parintins/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1643/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, ÉRIKA LUCIANA SIMÕES 

MARQUES VIÉDES, RPD Nº 485/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001598, para o Município de Autazes/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1644/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, IGOR DANTE PANTOJA AFONSO, 

RPD Nº 486/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001599, para o 
Município de Autazes/AM.  

 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1645/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, JOEL ARTHUS DO NASCIMENTO 

RIBEIRO, RPD Nº 482/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001601, para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1646/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, DANILO VIEIRA DA SILVA, RPD Nº 

488/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001602, para a Cidade de 
Brasília/DF, no Percurso MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1647/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, MARCUS ULPIANO CARDOSO 

MANSO, RPD Nº 487/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001603, 
para a Cidade de São Paulo/SP, no Percurso MANAUS/SÃO PAULO/MANAUS.  

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 1648/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, JOÃO LUIZ 

ALMEIDA DA SILVA, RPD Nº 489/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001604, para a Cidade de São Paulo/SP, no Percurso 
MANAUS/SÃO PAULO/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1651/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ERICKY SANTOS DA SILVA, RPD 

Nº 490/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001608, para os 
Municípios de São Paulo de Olivença e Benjamin Constant/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1652/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, LEANDRO DA SILVA CASTRO, RPD 

Nº 491/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001609, para os 
Municípios de São Paulo de Olivença e Benjamin Constant/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1653/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, MARCELLO DA SILVA ARAÚJO, 

RPD Nº 492/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001610, para os 
Municípios de São Paulo de Olivença e Benjamin Constant/AM. 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 1659/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, SINÉSIO 

DA SILVA CAMPOS, RPD Nº 493/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001616, para a Cidade de Palmas/TO, no Percurso 
MANAUS/PALMAS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1660/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, STHANLEY ROBSON SANTOS DE 

BASTOS, RPD Nº 494/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001617, para o Município de Tabatinga/AM, no Percurso 
MANAUS/TABATINGA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1661/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, MAYRA 

BENITA ALVES DIAS GARCIA, RPD Nº 496/2023-DG e Processo Digital nº 

2023.10000.00000.0.001618, para o Município de Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1662/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, SINÉSIO 

DA SILVA CAMPOS, RPD Nº 495/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001619, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 
MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1663/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, MAYRA 

BENITA ALVES DIAS GARCIA, RPD Nº 497/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001621, para o Município de Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1664/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, CARLOS ALEXANDRE 

RODRIGUES FERREIRA, RPD Nº 498/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001622, para o Município de Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS.  

 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1665/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, RPD 

Nº 499/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001623, para o 
Município de Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1666/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, DIEGO SILVA DE OLIVEIRA, RPD 

Nº 500/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001624, para o 
Município de Parintins/AM, no Percurso MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1667/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, CARLOS ALEXANDRE 

RODRIGUES FERREIRA, RPD Nº 501/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001625, para o Município de Parintins/AM, no Percurso 
MANAUS/PARINTINS/MANAUS.  

 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 
 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATA DA 02ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E 

PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Às nove horas e 30 minutos do dia 26 de abril do ano de dois mil e vinte e três, 

reuniram-se na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de Constituição, Justiça 

e Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado Delegado Péricles, e com a 

presença dos Deputados: Felipe Souza, Wilker Barreto, Carlinhos Bessa, 

Alessandra Campelo, Débora Menezes e Thiago Abrahim, obedecendo assim, 

ao quórum regimental. Na Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles 

explicou se tratar da 02ª Reunião ExtraOrdinária da Comissão de Constituição, 

Justiça e Redação (CCJR). Em seguida, na Ordem do Dia, o Presidente anunciou 

a Pauta da Reunião, iniciando e submetendo à deliberação.  

1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 345 DE 2022, de autoria da 

Deputada Mayara Pinheiro, que “INSTITUI O ESTÍMULO À REALIZAÇÃO DE 

TESTE RÁPIDO DE HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES PARA TODOS OS 

USUÁRIOS DE HOSPITAIS, MATERNIDADES, UNIDADES DE SAÚDE 

PÚBLICAS E PRIVADAS DO ESTADO DO AMAZONAS. ” Relator Deputado 

WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (017977). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 27/04/2023. 

2. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 21 DE 2023, de autoria do 

Deputado Roberto Cidade, Comandante Dan, Joana Darc, Mayra Dias, que 

“ESTABELECE NORMAS GERAIS SOBRE SEGURANÇA ESCOLAR, NO 

ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL COM 

EMENDA MODIFICATIVA. (018635). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

27/04/2023.  

3. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 114 DE 2023, de autoria do 

Deputado Mário César Filho, que “INSTITUI OBRIGATORIEDADE DO 

ATENDIMENTO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS, EMPRESAS 

CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS E INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS NO ÂMBITO NO ESTADO DO AMAZONAS POR TRADUTORES E 

INTÉRPRETES DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado CARLINHOS BESSA. PARECER 

FVAORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO. PEDIDO DE VISTA DEPUTADA 

DÉBORA MENEZES. (017719). Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/04/2023.  

4. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 222 DE 2023, de autoria do 

Deputado Adjuto Afonso, que “DISPÕE SOBRE DIRETRIZES PARA A 

VIABILIZAÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO E VALORIZAÇÃO DO 

EMPREENDEDOR ARTESÃO AMAZONENSES.” Relator Deputado DELEGADO 

PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (018634). Aprovado. Encaminhado a 

GACT em 27/04/2023. 

5. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 266 DE 2023, de autoria do 

Deputado Daniel Almeida, que “FICA INSTITUÍDO O SELO DE 

RESPONSABILIDADE SOCIAL “PROADICTO”, A SER CONCEDIDO ÀS 

EMPRESAS DO SETOR PRIVADO, INSTALADAS NO ESTADO DO AMAZONAS, 

QUE ATUEM NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES QUE ENVOLVAM A 

FORMAÇÃO, A QUALIFICAÇÃO, A PREPARAÇÃO E A INSERÇÃO DE 

PESSOAS QUE TEM DEPENDÊNCIA QUÍMICA DE DETERMINADA 

SUBSTÂNCIA NO MERCADO DE TRABALHO.” Relator Deputado DELEGADO 

PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (018634). Aprovado. Encaminhado a 

GACT em 27/04/2023. 

6. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 292 DE 2023, de autoria do 

Deputado Adjuto Afonso, que “PROÍBE A PESSOA JURÍDICA CONDENADA 

PELA PRÁTICA DO TRABALHO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO DE CONTRATAR 

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA E SUPRESSIVA. (017977). 

Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/04/2023.  

7. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 303 DE 2023, de autoria do 

Deputado Rozenha, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DO MENOR APRENDIZ 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. 

PARECER FAVORÁVEL. (018180). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

27/04/2023. 

8. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 335 DE 2023, de autoria da 

Deputada Mayra Dias, que “CRIA O “SELO ESTADUAL EMPRESA PELA 

MULHER”, DESTINADO A ESTIMULAR BOAS PRÁTICAS EMPRESARIAIS 

PARA COIBIR E PREVENIR A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA 

A MULHER.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 

FAVORÁVEL. (018634). Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/04/2023. 

9. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 404 DE 2023, de autoria do Poder 

Executivo, que “DISPÕE SOBRE A MODIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL, NA FORMA QUE 

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO 

PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a GACT em 

26/04/2023. 

 

PARECER CONTRÁRIO. 

10. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 99 DE 2023, de autoria da Deputada 

Débora Menezes e Deputado João Luiz, que “VEDA EXPRESSAMENTE A 

UTILIZAÇÃO DA DENOMINADA “LINGUAGEM NEUTRA”, DO “DIALETO NÃO 

BINÁRIO” OU DE QUALQUER OUTRA EXPRESSÃO QUE DESCARACTERIZE 

O USO DA NORMA CULTA DA LÍNGUA PORTUGUESA, NA GRADE 

CURRICULAR E NO MATERIAL DIDÁTICO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO 

PÚBLICO OU PRIVADO E, EM DOCUMENTOS OFICIAIS DAS INSTITUIÇÕES 

DE ENSINO E REPARTIÇÕES PÚBLICAS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO 

AMAZONAS.”. Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPÊLO. PARECER 

CONTRÁRIO. Deputada Débora Menezes, Thiago Abrahim, Wilker Barreto e 

Felipe Souza votam a favor do projeto e contra o parecer apresentado pela 

Relatora. Projeto aprovado pela maioria dos membros da Comissão. 

Encaminhado a GACT em 30/05/2023. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 02ª  Reunião Extraordinária da 
Comissão de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Hemilly Costa 
Monteiro, lavrei a presente ata. Manaus, 30 de maio de 2023. 

 
Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

 
  

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 
Vice-Presidente Membra 

  
Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 
 
 

 

ATA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO – CCJR ALEAM 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 
Membro Membro 

  
Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 
  

 

Deputado Mario César Filho 

Suplente 

 
  

 
 
         S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas,                        em Manaus, 30 de maio de 

2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Processo nº 2023.10000.00000.0.001580) 

 
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente,  
 
 
CONSIDERANDO a autuação do processo administrativo nº 
2023.100000.00000.0.001580, objetivando a contratação de 2 (duas) inscrições no 
curso “Planilha de custos, formação de preços e terceirização”, a ser realizado pela 
empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 
36.003.671/0001-53, na modalidade presencial, na cidade de Natal /RN, no período 
de 20 a 23 de junho de 2023;  
 
 
CONSIDERANDO o despacho autorizando o prosseguimento dos autos para fins 
de apreciação da Procuradoria Geral desta Casa quanto à legalidade da pretensa 
contratação (fl.39);  
 
 
CONSIDERANDO, em especial, os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n.º 
090/2023 (fls. 43/49), da Procuradoria desta Casa, manifestando-se 
favoravelmente à admissibilidade da contratação por inexigibilidade de licitação, 
com fundamento no art. 25, inciso II, em combinação com o art. 13, inciso IV, ambos 
da Lei 8.666/1993, opinativo este acolhido pelo Procurador Geral Adjunto, nos 
termos do Despacho de fl. 51.  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Considerar INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, inciso II, em 
combinação com o art. 13, inciso IV, ambos da Lei 8.666/1993, a contratação de 2 
(duas) inscrições no curso “Planilha de custos, formação de preços e terceirização”, 
a ser realizado pela empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, CNPJ Nº 36.003.671/0001-53, na modalidade presencial, na cidade de Natal 
/RN, no período de 20 a 23 de junho de 2023, conforme especificações e condições 
constantes no Projeto Básico (fls. 3/10), no valor unitário de R$ 4.390,00 (quatro 
mil trezentos e noventa reais). A contratação das inscrições é destinada à 

participação dos servidores Elinson Silva Lima e Antônio Ferreira Chagas Prado, 
ambos lotados na Auditoria Geral desta Casa Legislativa.  
 
 
DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 14 de junho de 2023.  
 
 

(assinado digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral da ALE/AM 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
ACOLHO o Parecer Jurídico n.º 090/2023 (fls. 43/49), da Procuradoria desta Casa, 
manifestando-se favoravelmente à admissibilidade da contratação por 
inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 25, inciso II, em combinação 
com o art. 13, inciso IV, ambos da Lei 8.666/1993.  
 
RATIFICO o despacho acima, da lavra do Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, em atendimento ao disposto no art. 26, caput, da Lei n.º 
8.666/93  
 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
 

Manaus, 14 de junho de 2022.  
 

(assinado digitalmente) 
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Quinta-feira, 15                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2064                                     junho de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.aleam.gov.br/

